
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale Welfare e Servizi Educativi  

Servizio Politiche per l’infanzia e l’Adolescenza 

 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

n. 101 del 24 novembre 2016   
 
 
 
 
 

Oggetto: Proroga dei termini per la presentazione di istanze relativamente all’Avviso pubblico per 

la costituzione dell’Elenco dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento e accreditati, ai 

sensi del Regolamento regionale 4/2014, con i quali stipulare convenzioni per l’accoglienza in 

strutture residenziali di minori e nuclei madre-bambino approvato con Disposizione dirigenziale 

n. 92/2016 e successive modifiche di cui alla Disposizione dirigenziale n. 100/2016 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 

 

 

PREMESSO 

- che con il Regolamento Regionale 7 aprile 2014, n. 4 – Regolamento di attuazione della 

legge regionale 23 ottobre 2007 n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. 

Attuazione della legge 8 novembre 200, n. 328) - la Regione Campania ha disciplinato in 

materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza per le strutture ed i servizi sociali 

operanti sul territorio, individuando le caratteristiche organizzative, strutturali e funzionali 

delle tipologie di strutture rivolte all’accoglienza dei minori, destinate alla cura, protezione 

e tutela dei bambini temporaneamente privi di un ambiente familiare idoneo, così come 

indicato nel catalogo dei servizi di cui al Regolamento di esecuzione della legge 11/07 

(DGR n.107/2014) 

- che il Comune di Napoli ha implementato tali disposizioni regolamentari definendo le 

procedure per il rilascio delle autorizzazioni al funzionamento, dei titoli abilitativi e dei 

provvedimenti di accreditamento e individuando servizi e organismi competenti; 

- che con Delibera di Giunta Comunale 31 dicembre 2013, n.1088 e smi, il Comune di 

Napoli ha disciplinato la materia delle “Disposizioni in materia di minori fuori famiglia” e 

nello specifico e, al fine di favorire un percorso di trasparenza nel definire le procedure per 

l’individuazione e la scelta delle strutture di accoglienza realizzare, ha stabilito di stipulare 

apposite convenzioni con le strutture di accoglienza residenziale autorizzate al 

funzionamento e accreditate dall'Ente Locale competente per territorio ai sensi del vigente 

regolamento della Regione Campania 4/14; 

- che con Disposizione dirigenziale n. 189 del 11.11.2014 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la stipula di convenzioni per l’accoglienza di minori e nuclei madre-bambino 

in strutture residenziali di cui al Regolamento Regionale 4/2014 a seguito del quale sono 

state sottoscritte le convenzioni con gli enti selezionati con durata fino al 31/12/2016; 

 

CONSIDERATO 

- che con Disposizione dirigenziale n. 92/2016 si è provveduto a indire nuovo Avviso 

Pubblico, rivolto agli enti autorizzati al funzionamento e accreditati, in possesso dei 

requisiti di carattere generale e di carattere tecnico previsti nello stesso Avviso, al fine di 

costituire l’Elenco dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento e accreditati, ai 

sensi del Regolamento regionale 4/2014, con i quali stipulare convenzioni per 

l’accoglienza in strutture residenziali di minori e nuclei madre-bambino per il periodo 

1/01/2017 – 31/12/2018; 

- che l'Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Napoli in data     

18/10/2016 con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse stabilita per 

il giorno 18 novembre 2016;  

- che a seguito di ulteriori approfondimenti si è verificata la necessità di apportare alcune 

modifiche alla griglia di valutazione delle proposte progettuali e alla griglia dei deflettori, 

così come riportate rispettivamente al paragrafo 7 e al paragrafo 9 dell’Avviso Pubblico al 

fine di rendere maggiormente equilibrato il peso attribuito a ciascuna parametro di 

valutazione; 

- che con Disposizione dirigenziale n. 100/2016 si è provveduto ad apportare le modifiche 

sopra indicate e a prorogare i termini per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 25 

novembre 2016 



- che si sono rilevate notevoli difficoltà relative all’ottenimento dei provvedimenti di 

accreditamento per i servizi residenziali ricadenti in altri Ambiti territoriali a causa della 

lunghezza delle procedure; 

- che in tal senso al fine di favore la massima partecipazione si è ritenuto chiarire con Faq 

pubblicata il giorno 23/11/2016 che nel caso in cui il provvedimento di accreditamento non 

sia stato ancora rilasciato dal competente Ambito Territoriale, la struttura potrà partecipare 

all’avviso pubblico inserendo nell’istanza a partecipare il numero di protocollo della 

richiesta di accreditamento accompagnandola ad una attestazione del competente Ambito 

territoriale nella quale si attesti l’avvenuta presentazione dei documenti necessari al rilascio 

del provvedimento 

- che tale chiarimento rende opportuno una ulteriore proroga della scadenza della 

presentazione delle istanze al fine di consentire agli enti di provvedere nel senso indicato 

per un tempo ulteriore di 7 giorni ritenuto congruo  rispetto a quanto rappresentato; 

 

DISPONE 

 

1. Prorogare di ulteriori 7 giorni – per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendo-

no richiamante -  i termini per la presentazione di istanze relativamente all’Avviso pubblico 

per la costituzione dell’Elenco dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento e ac-

creditati, ai sensi del Regolamento regionale 4/2014, con i quali stipulare convenzioni per 

l’accoglienza in strutture residenziali di minori e nuclei madre-bambino approvato con Di-

sposizione dirigenziale n. 92/2016 e successive modifiche di cui alla Disposizione dirigen-

ziale n. 100/2016 

 

1. Stabilire dunque che le istanze dei partecipanti alla selezione debbano pervenire, presso il 

Protocollo del Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza – Via Santa Margherita a 

Fonseca n.19, entro e non oltre le ore 12,00 del 9 dicembre 2016 secondo le modalità stabi-

lite all’interno dell’Avviso pubblico 

 

2. Stabilire che successivamente alla scadenza per la presentazione delle istanze verrà nomi-

nata apposita commissione di valutazione che opererà a titolo non oneroso. 

 

Il Responsabile del procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il dott. Renato Sam-

pogna. 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situa-

zioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipen-

denti pubblici. 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett 

a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Co-

munale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto.  

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Barbara Trupiano 

 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 


